
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità di risultato al Direttore e Dirigente dell’Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 
2016 Anno 2023. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
DATO ATTO CHE:  
 

- la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 
corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 
 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024 ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 
 

VISTA la determinazione DPB/67 del 20.04.2021 del Direttore del Dipartimento Risorse con la quale è stata 
autorizzata l’assegnazione temporanea, ai sensi della L.R. n.8/2019, in posizione di distacco, presso l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Giunta regionale, 
con decorrenza 21.04.2021; 

Decreto n. 1627 del 30-07-2024



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
DATO ATTO che con Decreto USR 2016 n. 620 del 23 aprile 2021, integrato con Decreto n. 1411 dell’11 luglio 
2023, si è preso atto tra l’altro, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8 del 17.06.2019, dell’assegnazione in 
posizione di distacco, presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli 
attribuendogli l’incarico di Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica e stabilendo, l’indennità di posizione 
(oltre allo stipendio tabellare); 
 
RICHIAMATO integralmente il decreto n.522 del 13/03/2024 avente come oggetto: “Art. 1 c. 1ter L.R. n. 8 del 
17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”. Conferma 
distacco Dott. Piergiorgio Tittarelli e conferimento incarico di dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica”; 
 

VISTA la L.R. 8 Aprile 2011, n. 6 e successive modificazioni, con la quale la Regione Abruzzo ha adeguato il proprio 
ordinamento ai principi contenuti nel D.Lgs. 150/2009, disciplinando la misurazione e valutazione delle 
prestazioni delle strutture amministrative regionali ed in particolare: 

 all’art. 2 definisce il ciclo di gestione delle prestazioni; 

 all’art. 3, comma 1, e all’art. 9 affida alla Giunta regionale la definizione degli obiettivi della Giunta 
regionale e l’approvazione del Piano delle prestazioni; 

 all’art. 5 prevede l’adozione di un sistema di misurazione e valutazione dei risultati; 

 all’art. 10, nel testo modificato dalla L.R. 3 Agosto 2011, n. 24, prevede l’istituzione di un Organismo 
Indipendente di valutazione delle Prestazioni (OIV) per la Giunta regionale; 

 
PRESO ATTO che per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, l’Organo politico di riferimento è il 
Presidente della Regione Abruzzo che opera, ai sensi dell’art. 1, comma 5, del decreto-legge n. 189/2016, in 
qualità di Vice Commissario per gli interventi di cui al predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 13 aprile 2023 con il quale il Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario di 
Governo per la ricostruzione ha assegnato gli obiettivi per il 2023 al Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo; 
 
CONSIDERATO che: 

 al Direttore e ai Dirigenti che operano presso l’Ufficio Speciale si applica il CCNL dell’Area Funzioni 
Locali, che prevede la retribuzione composta oltre che dallo stipendio tabellare, da due voci variabili 
quali la retribuzione di posizione e la retribuzione del risultato; 

 ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del richiamato D.Lgs. n. 150/2009, la relazione sulla 
performance è validata dall’Organismo indipendente di valutazione, condizione inderogabile per 
l’accesso agli strumenti premiali tra i quali figura la retribuzione di risultato dei Dirigenti, ex art. 
77   CCNL-Triennio 2016-2018, sottoscritto il 17.12.2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 20 maggio 2022 mediante la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016”; 
 

VISTO l’Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance sottoscritto il 26 maggio 2022 dal Direttore 
Generale della Regione Abruzzo, Arch. Antonio Sorgi, e dal Direttore dell’USR, dott. Vincenzo Rivera; 

 
TENUTO CONTO che al fine di utilizzare parametri di riferimento e indicatori validi per la misurazione in termini 
obiettivi, e certi dei risultati raggiunti, con deliberazione della Giunta regionale n. 113 del 22.02.2018 aggiornata 
con deliberazione della Giunta regionale n.605 del 18.10.2022, è stata approvata la Disciplina sul sistema di 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

valutazione delle performance nella quale sono state fissate, tra l’altro, le modalità di valutazione del risultato 
conseguito annualmente dai direttori e dirigenti; 
 
VISTE le relazioni di fine esercizio relative alla annualità 2023, redatte dal Direttore e dal Dirigente del Servizio 
Ricostruzione Pubblica Dott. Piergiorgio Tittarelli, che illustrano il raggiungimento degli obiettivi assegnati con 
l’esplicitazione delle attività svolte nel corso del medesimo anno; 
 
PRESO ATTO che l’organismo di valutazione ha validato le relazioni attribuendo al Direttore Dott. Vincenzo   
Rivera e al Dirigente Dott. Piergiorgio Tittarelli il giudizio di ottimo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice Commissario del Governo per la 
Ricostruzione sisma 2016 n. 4 del 23 maggio 2024 con il quale si prende atto delle risultanze del procedimento 
di valutazione della performance del Direttore dell’USR per l’annualità 2023, di cui al verbale del 17/05/2024, 
redatto dall’OIV della Regione Abruzzo e delle relative schede di valutazione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 989 del 28 dicembre 2023 per oggetto: “CCNL 2016 – 2018 - Area 
delle funzioni locali. art. 57 recante: “Nuova disciplina del fondo per la retribuzione di risultato”. Ipotesi di 
contratto collettivo integrativo relativa al fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni 
dirigenziali - anno 2023. autorizzazione alla sottoscrizione ai sensi dell’art. 8, comma 6 del CCNL 2016 – 2018 – 
area funzioni locali.; 
 
DATO ATTO che con la medesima deliberazione (all. B) viene fissato che la retribuzione individuale di risultato 
nell’anno 2023 debba essere contenuta nella misura massima del 35% del valore economico della retribuzione 
di posizione delle funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la D.G.R. n. 273 del 14 maggio 2020, con la quale, in attuazione della vigente disciplina normativa e 
contrattuale, è stata dettata la procedura per la determinazione del valore economico della retribuzione di 
posizione delle funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale della Giunta regionale n. 28 del 12 agosto 2020, come integrata 
dalla determinazione DRG/47 dell’8 ottobre 2020, con la quale è stato determinato il valore economico della 
retribuzione di posizione delle funzioni relative ai Direttori dei Dipartimenti della Giunta regionale; 
 
VISTA l’art. 1 comma 1ter della L.R. n. 8 del 17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo” che prevede che gli oneri relativi al trattamento economico non 
fondamentale, per il dirigente in distacco dalla Regione, e alle eventuali maggiorazioni di cui al decreto legge 17 
ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016) 
convertito in L. 229/2016 sono a carico dell'Ufficiale Speciale; 
 
PRECISATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 7bis, del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, al personale dirigenziale impegnato 
nelle attività degli Uffici Speciali può essere attribuito un incremento del 20% della retribuzione mensile di 
posizione, in deroga, per quanto riguarda il personale dirigenziale, all'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ed un incremento fino al 30% dell’indennità di risultato previa verifica dei risultati raggiunti; 
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento sono posti a carico delle risorse 
attribuite all’Ufficio Speciale della Ricostruzione dal Commissario straordinario per la Ricostruzione come 
attestato in calce al presente provvedimento dalla Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario; 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 Tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente 

 
 

1. di prendere atto delle risultanze delle valutazioni formulate dall’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) e di attribuire al Direttore ed al Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica la retribuzione di 
risultato per l’anno 2023; 

2. di disporre l’attribuzione della retribuzione di risultato per l’anno 2023, in relazione al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati dal Vice Commissario per la Ricostruzione-Presidente della Regione Abruzzo con 
decreto n. 2 del 13 aprile 2023, a seguito dell’applicazione del Sistema di valutazione vigente nella Giunta 
regionale aggiornato con deliberazione n. 605 del 20 ottobre 2022; 

3. di liquidare e pagare al Direttore Dott. Vincenzo Rivera e al Dirigente Dott. Piergiorgio Tittarelli in 
conformità a quanto stabilito per i Direttori e Dirigenti della Giunta Regionale, l’indennità di risultato 
per l’anno 2023, come da prospetto seguente: 

 
 

4. di autorizzare il competente Servizio del Dipartimento Risorse della Giunta regionale a corrispondere al  
5. dott. Vincenzo Rivera Direttore USR e al Dirigente dell’USR Dott. Piergiorgio Tittarelli la retribuzione di 

risultato per l’anno 2023 rispettivamente di € 38.083,00 e € 24.570,00 come specificato al punto 2) del 
presente dispositivo; 

6. di dare atto che alla copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto si farà fronte con le risorse 
trasferite dal Commissario straordinario per la ricostruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 
189/2016, sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale del Dipartimento Risorse per gli 
adempimenti di competenza; 

8. pubblicare copia del presente nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente dell’USR2016. 

 
 

                                                               

 

 
 

                                  I                                                                                 

 
 
 

Funzione 

 
 
 

Indennità 
di 
posizione 

 
 
 

Maggiorazione 
20% D.L. 

189/2016 

 
 

 

Totale ind. 

posizione 

annua 

 
 

 

Indennità di 

risultato 35% 

 
 

 

Maggiorazione 

30% D.L. 

189/2016 

 
 
 

Totale 
importo lordo 
definitivo da 

erogare 

 
Direttore 

 

€ 69.750,00 

 

€ 13.950,00 

 

€ 83.700,00 

 

€ 29.295,00 

 

€ 8.788,00 

 

€ 38.083,00 

 
Dirigente 

 

€ 45.000,00 

 

€ 9.000,00 

 

€ 54.000,00 

 

€ 18.900,00 

 

€ 5.670,00 

 

€ 24.570,00 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
firmato elettronicamente 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 
 
 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 62.653,00 cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità 
speciale n. 6051/401 per la quale se ne certifica la capienza. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
   (firmato digitalmente)  


		2024-07-30T17:14:43+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2024-07-30T17:43:12+0200
	VINCENZO RIVERA




